an, par ledit 
achapteur et les siens, au temps de venanges, sur et de la che-
vanee que la dicte dame Margarita de Neuville, sa femme, a en 
la parroisse deChareilh, tant de vin, bles, fruis que autrez droitz 
et reddevances, que ladicte sa femme a et puet avoir en ladicte 
parroisse de Chareilh et es lieux circumvoisins, par condición et 
convenance expresse que, si de ladicte chevance lesdis dix ton
neaulx de vin ne se trouvent ou ne se puissent fornir ne acomplir 
chascun an de ladicte chevance, audit cas, ledit messire Reymond, 
vendeur, a promis de fornir entierement á icellui achapteur lesdis 
dix tonneaulx de v in ; et pour fornir et acomplir lesdis dix ton
neaulx de vin de rente, chascun an, ledit vendeur a obligó et oblige 
envers icellui achapteur et les siens tous ses biens meubles 
et heritaiges presens et advenir quieulxconques. Et desdis dix 
lonneaulx de vin de rente annuelle et perpetuelle, ledit vendeur 
s'est desmis, devestus et dessaisi, et ledit conté de Ribedieu, 
achapteur, pour lu i et les siens qui de lu i auront cause perpetuel-
lement, en a revestu, saisist et remist, par l'octroy de ees pre
sentes et ledit achapteur par l u i et les siens en a fait vray seigneur, 
comme de sa propre chose. Et a promis ledit vendeur par son 
serement, la main touchant le livre, pour l u i et prenant en main, 
comme [dessus] et soubz l'obligacion de tous ses biens quieulx
conques de fere louer et ratiffier ceste presente vente et tout 
le contenu en ees presentes á ladicte dame Margarite.... sa femme 
absenté, á la requeste dudit achapteur ou des siens, et de teñir, 
actendre et acomplir les dioses dessus dictes et autrez ensuyvant, 
soubz la obligación et ypothéque de tous ses universaulx et 
siriguliers biens, meubles et heritaiges, presens et advenir 
quieulxconques, et qu' i l n'a fait ne fera, dirá ne pourchessera fere. 
ne souffrir chose pour quoy ceste presente vente et tout le contenu 
en ees presentes n'ayent et obtiennent plaine et perpetuelle fer-
meté á tousjours maix. Etavec ce a promis etpromet ledit vendeur 
de deffendre et garentir au dict achapteur lesdiz dix tonneaulx de 
vin de rente perpetuelle, ases propres couslzet despens, et lesluy 
fornir et acomplir audit lien de Chareilh, chascun an, audit temps 
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de veuanges, de tous perturbatenrs et empescheurs quieulxconques, 
et envers et contre toutes et quieulxconques personnes, en juge-
ment et dehors;et randre et restituer audit achapteur et es siens 
qui de l u i auront cause tous les domaiges, missions , costamens, 
intcrest et despens que ledit achapteur cu les siens pourront 
fere cu soustenir pour occasion des choses dessus dictes non acten-
dues. Et a renuncé ledit vendeur, en cestui fait, par sadicte foy 
et serement, á l'excepcion de ladicte vendicion non avoir esté 
faicte ne octroyée comme dessus est dit, á l'excepcion dudit pris 
non avoir eu ne recen en esperance de future habicion, á l'ex
cepcion de do!, fraude etbarat, á la excepción pour quoy le deceu 
puet venir contre le decevant, et genéralement á toutes les autrez 
actions, excepcions, decepcions, allégacions et deffences, tant de 
fait comme de droit , que ledit vendeur pourroit diré contre le 
contenu en ees leltres, et qui a icellui vendeur pourroit prouf-
fiter et audit achapteur nuyre; et au droit disant renunciación 
genérale non valoir, se l'especiale ue precede. Et a volu ledit 
vendeur pour l u i et prenant en main, comme dessus, soy et les 
siens qui de lu i auront cause, pouvoir et devoir estre contraint et 
compellé par nous ou par cellui qui sera au temps advenir en lien 
de nous, par la prinse, vente et exploitacion de tous ses univer-
saulx et singuliers biens, raeubles et inmeubles ou heritaiges, 
presens et advenir quieulxconques, a teñir, actendre et acomplir les 
choses dessus dictes et chascune d'icelles, quelconques priviléges 
non obstant. En tesmoign de ce, nous, á la relación dudit notaire 
qui nous a rapporté les choses dessusdictes estre vrayes, auquel 
nous adjoustons plaine foy, avons mis á ees presentes ledit seel. 
Fuit et donne, tesmoins á ce presens et appellés, messire Hugues 
Burgaud prestre, Jthan Lepelin, Malhieu de Courtilz et plusieurs 
autrez, le xiije jour de raay, Tan mi l quatre cens trente et hui t . 

Signé, GHATARS VERNE. 

LVII I 

Quittance donnéc par Piodrigue de Villandrando d'unc somme á lui payée pour 
l'entretien de ses troupes. — Original sur parchemin, Ms. frangais de la 
Bibl. nat. n0 2G00Í, cote 3515. Communication de M. de Beaucourt, 

(10 juillet 1438.) 

Saichant tuit que je, Rodrigo de Villandro, escuier, cappitaine 
de gens d'armes et de trait, confesse avoir eu et recen de mais-

20 
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tre Estienne de Bonney, receveur general de l'aide de cm franes 
donne et octroyé au roy nostre sire en sa ville de Besiers, pour 
l'entretenement de ses guerres et antres des affaires, par les gens 
des troys Estaz du pays de Languedoc illec assemblez ou moys 
d'avril derrenier passé, la somme de mil le livres tournois pour 
ma porción de vi"1 I . t . que le roy nostre dit seigneur, par ses 
lectres sur ce faictes et données le xe jour de juing, aussi derre
nier passé, avoit et a ordonné estre bailléc et délivrée á í'oton 
de Saintrailles et á moy, pour despartir et distribuer entre moy et 
plusieurs autres cappitaines, gens d'armes et de trait et leurs 
gens, que ledit seigneur nous a ordonné mener soubz la conduicte 
dudit Poton ou pays de Guienne pour illec faire guerre aux An-
glois, si comme par leedicíes lectres peut plus á plain apparoir. 
Delaquelle somme de M 1. t. je me tiens pour content et bien 
payé, et en ay quieté et quiete ledit receveur général et tous au
tres. Entesmoing de ce, j ' a i seellées ees présenles de mon seel et 
signées de ma main, le xme jour de jui l le t Tan m i l cccc trente et 
huit . 

Signé, RODRIGO DE VILLA ANDRANDO. 

LIX 

Accise octroyéc par le gouvernement anglais á la ville de Bayonnc pour rentrer 
dans ses fraís de guerre, particuliérement á raison de la résistance qu'elle 
avalt opposée á Rodrigue.— Imprimé dans Hymer, édil. 1741, t. V, p. 53. 

(H juillet 1438.) 

Rex ómnibus ad quos, etc., salutem. Sciatis quod nos, consi
derantes gravia et importabilia onera que civitas noslra Baione, 
causa guerrarmn et obsidionis de Guamarde et Darrien jam larde 
conquestis , ac etiam pro resistentia cujusdam inimici nostri 
vocati Rodiyuo, ac aliorum onerum innumerabilium sus'.inuit et 
supportavit, nec non summas argenti in quibus pluribus merca-
toribus ea occasione indebilala sit et obligata : que quidem onera 
de die in diem, lam per raare quam per terram, necessaria balet 
sustinere, eo quod presenlialiter sexcenti bomines armati et u l 
tra de civitate predicta contra Hispanuicos ad expensas civitatis 
predicte per mare existunt, prout per quandam supplicationem 
nobis per regentem, consilium et communitatcm dicte civitatis 
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presentatam inlelleximus: de gracia noslra speciali ac pro suppor-
tatione onerum predictorum ac salva gardia ejusdem civitatis, 
dediraus et concessimus regenti, consilio et communitati ihidem 
qui nunc sunt, ac per formara et modum quibus progenitores 
nostri eis, lempore pretérito, hucusque dederunt et concesserunt, 
cum ómnibus proficuis, cmolumentis et gaudentüs ejusdem, du
rante beneplácito nostro, ad fmem quod iidem nunc regens, 
consilium et communitas i l l i s , de quibus hujusmodi summas 
ceperunt et quibus in futurum pro sustentatione guerrárum et 
onerum predictorum erunt obligad, solvere possint, aliqua pro-
secutione peraliquos subditos nostros Anglie, proassisa i l la adnul-
landa, perantea facta non obstante.